



**PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA LÂNGARO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

**JUSTIFICATIVAS PARA MANUTENÇÃO
OU ALTERAÇÃO DE GABARITOS PRELIMINARES**

De acordo com o Edital de Abertura 01/2019, que rege este Concurso Público, argumentações inconsistentes, extemporâneas, que estiverem fora das especificações estabelecidas para a interposição, que contiverem questionamentos de natureza administrativa (por exemplo, relacionados às normas previamente estipuladas em Edital) não obterão resposta da banca avaliadora e, por isso, não terão respostas publicadas na *Internet*. Não serão computadas as questões não assinaladas na grade de respostas, nem as que contiverem mais de uma resposta, emenda ou rasura, ainda que legível.

NÍVEL ALFABETIZADO

MATÉRIA: CONHECIMENTOS GERAIS

CARGO(S): OPERÁRIO

QUESTÃO: 29 - MANTIDA alternativa 'C'. O objetivo da questão não é confirmar o motivo da morte da criança, mas identificar qual doença é uma infecção das membranas causada por uma bactéria que ataca o cérebro e a medula espinhal.

MATÉRIA: MATEMÁTICA

CARGO(S): OPERÁRIO

QUESTÃO: 39 - ALTERA GABARITO DE ALTERNATIVA 'E' PARA ALTERNATIVA 'A'. Recurso deferido. O algarismo que representa cinquenta e nove mil é 59.000, nesse caso, alternativa A

NÍVEL FUNDAMENTAL INCOMPLETO

MATÉRIA: CONHECIMENTOS GERAIS

CARGO(S): ENCANADOR/ELETRICISTA, MOTORISTA, OPERADOR DE MÁQUINAS, SERVENTE, VIGILANTE

QUESTÃO: 27 - MANTIDA alternativa 'C'. O programa previsto para a Prova de Conhecimentos Gerais prevê assuntos que tratam de tópicos atuais nacionais. O tema sobre a reforma da Previdência está sendo amplamente divulgado em todos os canais de comunicação, de fácil acesso a todos da população. Ademais, não se aplica o item 6.1.1, pois ainda não há uma lei sancionada, e sim um debate das possibilidades acerca do assunto.

NÍVEL MÉDIO

MATÉRIA: LÍNGUA PORTUGUESA

CARGO(S): MONITOR DE ESCOLA 20 HORAS, TÉCNICO DE ENFERMAGEM, TÉCNICO DE SEGURANÇA DO TRABALHO, AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – MICROAREA 1, AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – MICROAREA 4, AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS, ATENDENTE DE CRECHE, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL, FISCAL SANITÁRIO E AMBIENTAL, OFICIAL ADMINISTRATIVO

QUESTÃO: 03 - MANTIDA alternativa 'A'. A ocorrência de crase marca uma contração da preposição "a" (no caso, regida pelo adjetivo "atrelado") e de um artigo definido feminino. Como há a ocorrência do artigo indefinido "uma", não há ocorrência do sinal indicativo de crase. Diante do exposto, indefere-se o recurso.

QUESTÃO: 05 - MANTIDA alternativa 'C'. Na linha 49, tem-se o seguinte período:

Os exemplos mostram o quanto os professores empreendedores têm a oportunidade de afetar a política educacional, impactando a sociedade e gerando inovação no ensino, sem estarem necessariamente atrelados a uma instituição ou sala de aula convencional.

A questão solicitava ao candidato quantas outras alterações, além da palavra indicada, deveriam ser feitas obrigatoriamente, sendo que somente as palavras ligadas ao substantivo deveriam ser alteradas. Sendo assim, teríamos:

Os exemplos mostram o quanto o (1) professor empreendedor (2) tem (3) a oportunidade de afetar a política educacional, impactando a sociedade e gerando inovação no ensino, sem estar (4) necessariamente atrelado (5) a uma instituição ou sala de aula convencional.

Diante do exposto, indefere-se o recurso.

QUESTÃO: 08 - MANTIDA alternativa 'A'. A formação da oração, conjugando-se o verbo "haver" no pretérito imperfeito do indicativo, gera uma oração condicional, o que obriga que a segunda oração seja conjugada no futuro do pretérito do indicativo, a fim de que se mantivesse a relação de dúvida expressa pela primeira oração.

Diante do exposto, indefere-se o recurso.

MATÉRIA: LEGISLAÇÃO

CARGO(S): MONITOR DE ESCOLA 20 HORAS, TÉCNICO DE ENFERMAGEM, TÉCNICO DE SEGURANÇA DO TRABALHO, AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – MICROAREA 1, AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – MICROAREA 4, AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS, ATENDENTE DE CRECHE, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL, FISCAL SANITÁRIO E AMBIENTAL, OFICIAL ADMINISTRATIVO

QUESTÃO: 13 - MANTIDA alternativa 'C'. A questão pedia para o candidato assinalar quais as assertivas estavam INCORRETAS, por esse motivo o gabarito trouxe como resposta correta a alternativa que trazia a assertiva III, pois essa é a única opção que apresentava texto não previsto na lei, portanto a assertiva está incorreta.

QUESTÃO: 17 - MANTIDA alternativa 'B'. Questão mantida tendo em vista que está baseada no artigo 21 que determina que cabe à Câmara Municipal, com a sanção do Prefeito Municipal legislar sobre todas as matérias da competência do Município, suplementar a legislação federal e estadual sobre assuntos de seu interesse local e dispor especialmente sobre: I – sistema tributário municipal, arrecadação e distribuição de suas rendas, isenções, ANISTIAS FISCAIS E DE DÉBITOS. Não foi observado pelos candidatos a palavra anistia, portanto as palavras crédito e empréstimo não completam corretamente o enunciado da questão.

QUESTÃO: 18 - MANTIDA alternativa 'E'. A questão está baseada no artigo 22 que define que é da competência exclusiva da Câmara Municipal: I – elaborar seu Regimento Interno e dispor sobre sua organização, funcionamento e policia. Não existe ementa ou errata, que alteram esse artigo, portanto questão mantida.

QUESTÃO: 20 - MANTIDA alternativa 'D'. O enunciado traz a seguinte informação: ... determina que além de outros previstos na Constituição Federal, na Lei Orgânica e outras leis do Município, é seu direito a IRREDUTIBILIDADE de vencimentos e ..., a alternativa que apresentava a resposta correta é a da letra D, salário. A questão está baseada no inciso IV do artigo 74 que traz o seguinte texto: "...irredutibilidade de vencimentos e salários" No inciso mencionado pelo candidato está previsto que são direitos dos servidores duração do trabalho normal não superior a oito diárias e quarenta e quatro semanais, facultada a compensação de horários e a redução da jornada conforme o estabelecimento em lei. Não expressa que o servidor tem direito a irredutibilidade de carga horária.

MATÉRIA: MATEMÁTICA E RACIOCÍNIO LOGICO

CARGO(S): MONITOR DE ESCOLA 20 HORAS, TÉCNICO DE ENFERMAGEM, TÉCNICO DE SEGURANÇA DO TRABALHO, AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – MICROAREA 1, AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – MICROAREA 4, AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS, ATENDENTE DE CRECHE, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL, FISCAL SANITÁRIO E AMBIENTAL, OFICIAL ADMINISTRATIVO

QUESTÃO: 31 - MANTIDA alternativa 'C'.

A resposta correta é "C". O cálculo da expressão numérica é feito assim:

$$\begin{aligned} \sqrt{25} + \sqrt[3]{8} + \sqrt[4]{16} + \sqrt{81} &= \\ 5 + 2 + 2 + 9 &= 18 \end{aligned}$$

QUESTÃO: 35 - MANTIDA alternativa 'D'.

A resposta correta é "D". Inicialmente, para um círculo de raio "r", a área será $A = \pi r^2$. Após diminuição do raio tem-se: $A = \pi (0,9r)^2 = \pi 0,81r^2 = 0,81(\pi r^2)$. Como $0,81 + 0,19 = 1,0$ ou de forma equivalente, $0,81 = 1,0 - 0,19$ isso significa que a área diminuiu 19%.

NÍVEL SUPERIOR

MATÉRIA: LÍNGUA PORTUGUESA

CARGO(S): ENFERMEIRO, ENGENHEIRO CIVIL, FISIOTERAPEUTA, PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA, PROFESSOR DE MATEMÁTICA, PROFESSOR DE SÉRIES INICIAIS, PSICÓLOGO

QUESTÃO: 01 - ALTERA GABARITO DE ALTERNATIVA 'A' PARA ALTERNATIVA 'B'. A primeira assertiva trazia a seguinte informação: "João Gilberto, com o tempo e com seu comportamento taciturno, deixou de ser aclamado por seu público."

Pode-se perceber, pela análise do trecho a seguir, destacado do texto, que o público nunca deixou de valorizar a obra e o cantor, ao contrário do que fez com outros artistas, sempre esperando por uma aparição sua.

Nas últimas décadas o Brasil não fez outra coisa senão bater à porta de João Gilberto e oferecer os melhores frutos do paraíso para que ele fosse novamente à frente do palco, ou ao microfone do estúdio, e mostrasse o que quisesse – até a enésima versão de *O Pato*, aquela que matou o gato. Não importava. O Brasil, ao contrário do que fez com muitos outros artistas, suplicava pela arte de João. (l. 51-55).

A assertiva está, portanto, errada.

A segunda assertiva trazia que: "O autor coloca o cantor ao mesmo nível de figuras como o construtor de Brasília e o criador do Cinema Novo."

Tal comparação fica explícita no trecho a seguir:

Ele deu a arte final. João inventou ___ bossa nova e, no mesmo ano de 1958, com a parceria de JK e Niemeyer, que desenhavam Brasília, com Nelson Pereira dos Santos, que ligava as câmeras do Cinema Novo, ele inventou o Brasil moderno. É um pai doidão da pátria brasileira." (l. 37-39)

A assertiva está, portanto, correta.

A terceira assertiva afirmava que: "O autor afirma que a filha de João Gilberto optou pela interdição por motivos meramente financeiros."

No trecho a seguir, percebe-se que a decisão da filha do cantor envolve mais aspectos do que apenas a questão financeira, uma vez que são mencionadas questões familiares, processos judiciais e doença.

"O mundo bate palmas agradecido a João, mas ele de novo não está ouvindo. Trancado em algum apartamento na Zona Sul do Rio de Janeiro, ele agora, pior, não faz silêncio por vontade própria. Aos 87 anos, doente, cheio de dívidas, processos confusos na Justiça, em meio a uma disputa entre filhos, ex-mulher e até um banco (dono dos direitos de seus primeiros discos), João foi interditado. Não responde mais por si. Está sob o controle de sua filha Bebel – e ela só conseguiu isso depois de uma decisão judicial mandar o cantor abrir a porta." (l. 23-28)

A assertiva está, portanto, incorreta. Diante do exposto, altera-se o gabarito.

QUESTÃO: 03 - MANTIDA alternativa 'B'. Na linha 05, tem-se a locução adverbial de tempo "à data marcada", empregada comumente na fala como "na data marcada". Locuções formadas por palavras femininas, de acordo com Domingos Paschoal Cegalla, devem ser marcadas com acento indicativo de crase.

Da mesma maneira, na linha 16, temos a expressão "alheio à vontade", cuja preposição é regida pelo adjetivo "alheio" (vide Domingos Paschoal Cegalla, em *Novíssima Gramática da Língua Portuguesa*, que trata de aspectos de regência nominal), formando, assim, um sintagma nominal com a ocorrência de complemento nominal precedido por artigo e ligado ao nome por meio de preposição. Há, portanto, a ocorrência de crase.

Na linha 37, temos a ocorrência de objeto direto, portanto, sem a necessidade de emprego de preposição e, portanto, sem a incidência de acento indicativo de crase.

Na linha 49, a ocorrência de pronome indefinido é proibida ao emprego da crase.

Diante do exposto, indefere-se o recurso.

QUESTÃO: 04 - MANTIDA alternativa 'E'. A oração em questão tem a função sintática de sujeito do verbo de ligação "ser", cujo predicativo do sujeito é "um desejo mundial". A inversão sintática dos termos ocasiona a ocorrência dos dois pontos, posto que o sujeito deveria anteceder o verbo. Nesta oração, não poder-se-ia haver a omissão do termo sujeito, posto que a oração principal careceria de sentido. Diante do exposto, indefere-se o recurso.

QUESTÃO: 05 - MANTIDA alternativa 'B'. Na alternativa C, percebe-se o emprego de linguagem figurada, uma vez que o cantor não vive literalmente atrás da porta, mas, sim, recluso, tratando-se, portanto, de uma metonímia, na qual toma-se a parte (a porta) pelo todo (reclusão dentro do apartamento).

Na alternativa E, o adjetivo "reverente" tem como referente o "público" e não o "silêncio".

Diante do exposto, indefere-se o recurso.

QUESTÃO: 06 - MANTIDA alternativa 'C'. O Dicionário Aurélio da Língua Portuguesa define o vocábulo "efeméride" como sendo uma "data comemorativa", ao mesmo tempo que define o termo "fugacidade" como algo que não dura, não permanece.

Diante do exposto, indefere-se o recurso.

QUESTÃO: 08 - MANTIDA alternativa 'A'. Na alternativa A, tem-se a ocorrência de sujeito indeterminado (verbo na terceira pessoa do singular + índice de indeterminação do sujeito), posto que não é possível determinar o sujeito ou quem executa a ação de saber.

Na alternativa B, tem-se a ocorrência de voz passiva analítica, formada pelo verbo SER + verbo no particípio. Não foi o próprio João quem se interdito, mas sua filha foi quem o fez, João é, portanto, sujeito paciente, aquele que recebe a ação praticada por outrem.

Na letra D, tem-se a ocorrência de voz passiva sintética, facilmente observável por seu desdobramento para a voz passiva analítica: "Um imenso folclore seria criado por causa disso".

Diante do exposto, indefere-se o recurso.

QUESTÃO: 09 - MANTIDA alternativa 'B'. A análise sintática do período é dada a seguir:

(1) João: sujeito.

(2) pronome oblíquo "lhe": exerce a função de objeto direto do verbo "pedir".

(3) carta por carta: exerce a função de objeto direto do verbo "pedir".

(4) pelo vão: adjunto adverbial de lugar (expressões circunstanciais são adjuntos adverbiais e não complementos do verbo).

(5) jamais: adjunto adverbial de tempo.

MATÉRIA: LEGISLAÇÃO

CARGO(S): ENFERMEIRO, ENGENHEIRO CIVIL, FISIOTERAPEUTA , PSICÓLOGO

QUESTÃO: 12 - MANTIDA alternativa 'A'. Questão mantida tendo e vista que está baseada no artigo 44 que determina que a remoção por permuta será precedida de REQUERIMENTO firmado por ambos os interessados. A palavra ofício é utilizada o artigo 42 quando define que a remoção poderá ocorrer: de ofício, no interesse da administração.

QUESTÃO: 17 - MANTIDA alternativa 'B'. A questão foi baseada no artigo 15 que determina que o Município utilizará dos seus bens dominiais como recursos fundamentais para a realização de políticas urbanas, como habitação popular, saneamento básico e assentamento de pequeno agricultor, podendo, para esta finalidade, vendê-los ou PERMUTÁ-LOS. A permuta é um tipo de contrato no qual uma das partes é obrigada a dar algo em troca de alguma coisa, que não seja moeda financeira. Já as palavras doação e alienação tem outro significado, doação é o ato de dar um bem próprio a outra pessoa e alienação é a transferência para outra pessoa de um bem ou direito. Portanto, questão mantida.

QUESTÃO: 18 - MANTIDA alternativa 'A'. Questão está baseada no artigo 17 que define que é da competência do Município em comum com a União e o Estado: VIII- fomentar a produção agropecuária e organizar o abastecimento alimentar.

MATÉRIA: CONHECIMENTOS GERAIS

CARGO(S): ENFERMEIRO, ENGENHEIRO CIVIL, FISIOTERAPEUTA , PSICÓLOGO

QUESTÃO: 25 - MANTIDA alternativa 'C'. A questão aborda um tema em discussão, amplamente divulgado nos canais de comunicação, como o próprio texto da questão ilustra, sobre a Lei Kandir. Assunto esse que se refere a um conhecimento de tópicos atuais nacionais, políticos e da sociedade que afeta os cidadãos do Rio Grande do Sul.

MATÉRIA: MATEMÁTICA E RACIOCÍNIO LOGICO

CARGO(S): ENFERMEIRO, ENGENHEIRO CIVIL, FISIOTERAPEUTA , PSICÓLOGO

QUESTÃO: 27 - MANTIDA alternativa 'E'. Os números $1/3$ e $-1/3$ são equivalentes.

QUESTÃO: 28 - MANTIDA alternativa 'A'.

A resposta correta é "A". Faz-se a construção da tabela-verdade:

A	B	C	$\neg A$	$\neg B$	$(\neg A \wedge B)$	$(C \vee \neg B)$	$(\neg A \wedge B) \Leftrightarrow (C \vee \neg B)$
Verdadeira	Verdadeira	Verdadeira	Falsa	Falsa	Falsa	Verdadeira	Falsa

QUESTÃO: 29 - MANTIDA alternativa 'D'. A negação do conector lógico “se e somente se” é dada pelo conector lógico disjuntivo exclusivo. Portanto, a negação de “João passa no concurso público se e somente se João estuda” é dada por “Ou João passa no concurso público ou João estuda”.

QUESTÃO: 30 - MANTIDA alternativa 'C'.

A resposta correta é “C”. Faz-se a partir das proposições apresentadas em I, II e III a construção do seguinte diagrama lógico:



A partir das proposições I, II e III não é possível inferir relação entre “pessoas estudiosas” e “moradores de Vila Lângaro”, por isso os diagramas desses dois grupos de pessoas foram feitos disjuntos. Como para Antônio constituem-se, a partir da construção acima, três possibilidades e a única certeza é a de que “Antônio gosta de lógica”, conclui-se que ele possa ser morador de Vila Lângaro.

MATÉRIA: LEGISLAÇÃO/ESTRUTURA E FUNCIONAMENTO

**CARGO(S): PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA, PROFESSOR DE MATEMÁTICA,
PROFESSOR DE SERIES INICIAIS**

QUESTÃO: 11 - MANTIDA alternativa 'A'. A banca indefere o recurso, pois utilizou-se exatamente do que diz o artigo 1º da LDBEN, nas alternativas a serem marcadas: a educação abrange os processos formativos que se desenvolvem na vida familiar, na convivência humana, no trabalho, nas instituições de ensino e pesquisa, nos movimentos sociais e organizações da sociedade civil e nas manifestações culturais.

QUESTÃO: 13 - MANTIDA alternativa 'C'. A banca indefere o recurso, pois utilizou-se exatamente do que diz o artigo 4ºA: É assegurado atendimento educacional, durante o período de internação, ao aluno da educação básica internado para tratamento de saúde em regime hospitalar ou domiciliar por tempo **prolongado**, conforme dispuser o Poder Público em regulamento, na esfera de sua competência federativa.

QUESTÃO: 18 - MANTIDA alternativa 'A'. O enunciado solicita as diretrizes do Plano Nacional de Educação, EXCETO uma das alternativas que se encontra com a resposta incorreta, ou seja, a alternativa A está incorreta, pois o plano não prevê “diminuição” e sim a sua erradicação. Portanto, questão mantida.

MATÉRIA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

CARGO(S): ENFERMEIRO

QUESTÃO: 31 - MANTIDA alternativa 'D'. O Art 8º não se refere a nenhuma função específica, mas sim a regulamentação do exercício da enfermagem na sua integralidade, sem fazer distinção a área de atuação.

A questão refere-se SOMENTE as atribuições PRIVATIVAS e não como integrante da equipe de saúde.

Conforme Art 8º na íntegra abaixo:

Art. 8º – Ao enfermeiro incumbe:

I – privativamente:

- a) direção do órgão de Enfermagem integrante da estrutura básica da instituição de saúde, pública ou privada, e chefia de serviço e de unidade de Enfermagem;
- b) organização e direção dos serviços de Enfermagem e de suas atividades técnicas e auxiliares nas empresas prestadoras desses serviços;
- c) planejamento, organização, coordenação, execução e avaliação dos serviços da assistência de Enfermagem;
- d) consultoria, auditoria e emissão de parecer sobre matéria de Enfermagem;
- e) consulta de Enfermagem;
- f) prescrição da assistência de Enfermagem;
- g) cuidados diretos de Enfermagem a pacientes graves com risco de vida;
- h) cuidados de Enfermagem de maior complexidade técnica e que exijam conhecimentos científicos adequados e capacidade de tomar decisões imediatas;

II – como integrante da equipe de saúde:

- a) participação no planejamento, execução e avaliação da programação de saúde;**
- b) participação na elaboração, execução e avaliação dos planos assistenciais de saúde;
- c) prescrição de medicamentos previamente estabelecidos em programas de saúde pública e em rotina aprovada pela instituição de saúde;
- d) participação em projetos de construção ou reforma de unidades de internação;
- e) prevenção e controle sistemático da infecção hospitalar, inclusive como membro das respectivas comissões;
- f) participação na elaboração de medidas de prevenção e controle sistemático de danos que possam ser causados aos pacientes durante a assistência de Enfermagem;
- g) participação na prevenção e controle das doenças transmissíveis em geral e nos programas de vigilância epidemiológica;
- h) prestação de assistência de enfermagem à gestante, parturiente, puérpera e ao recém-

nascido;

i) participação nos programas e nas atividades de assistência integral à saúde individual e de grupos específicos, particularmente daqueles prioritários e de alto risco;

j) acompanhamento da evolução e do trabalho de parto;

l) execução e assistência

obstétrica em situação de emergência e execução do parto sem distocia;

m) participação em programas e atividades de educação sanitária, visando à melhoria de saúde do indivíduo, da família e da população em geral;

n) participação nos programas de treinamento e aprimoramento de pessoal de saúde, particularmente nos programas de educação continuada;

o) participação nos programas de higiene e segurança do trabalho e de prevenção de acidentes e de doenças profissionais e do trabalho;

p) participação na elaboração e na operacionalização do sistema de referência e contra-referência do paciente nos diferentes níveis de atenção à saúde;

q) participação no desenvolvimento de tecnologia apropriada à assistência de saúde;

r) participação em bancas examinadoras, em matérias específicas de Enfermagem, nos concursos para provimento de cargo ou contratação de Enfermeiro ou pessoal Técnico e Auxiliar de Enfermagem.

Logo a alternativa D não se enquadra em funções somente privativas do enfermeiro.

QUESTÃO: 36 - MANTIDA alternativa 'B'. A alternativa E informa a exposição do paciente durante o processo de **avaliação inicial**, a qual o objetivo é identificar todas as lesões corporais. Esta avaliação é UMA das etapas preconizadas pelo PHTLS. Sem exposição, referindo-se a retirada de roupas, não há avaliação.

A alternativa se refere apenas a uma das etapas da avaliação inicial, não está afirmando que o paciente ficara exposto, e sim que a exposição se faz necessária durante a avaliação,

Como o manual afirma "cortar as vestes do paciente sem movimentação excessiva e somente das partes necessárias".

QUESTÃO: 37 - MANTIDA alternativa 'A'. "Antes da introdução da sonda, o fio-guia deve ser introduzido no lúmen interno e, uma vez retirado, **nunca deve ser novamente inserido na sonda já posicionada no paciente, pois poderá prejudicar estruturas anatômicas do paciente**".

- **Quando a sonda já posicionada no paciente**, após retirado do fio guia, o mesmo não pode ser introduzido novamente.

- Quando a sonda não foi introduzida no paciente, deve-se colocar o fio guia.

A questão é verdadeira, pois afirma que o fio guia deve ser colocado antes da sonda ser introduzida no paciente.

Quando a sonda está posicionada no paciente, nunca devemos colocar o fio guia.

QUESTÃO: 39 - MANTIDA alternativa 'C'. A alternativa E traz os objetivos da consulta de rastreamento, e um dos objetivos é a solicitação de exames, para que esses possam contribuir para o diagnóstico e para a decisão terapêutica ou preventiva. Por se tratar na questão somente dos objetivos da consulta, não se faz necessário a identificação dos exames específicos. Conforme o Manual de Rastreamento, Diagnóstico e Acompanhamento da Pessoa com Diabetes Mellitus na Atenção Básica, **recomenda-se** que a consulta seja realizada em um primeiro momento pelo profissional enfermeiro, caso necessite de exames, sobre os quais o enfermeiro não tenha autonomia, encaminha-se ao profissional médico.

QUESTÃO: 40 - MANTIDA alternativa 'C'. O Ministério da Saúde criou uma política específica sobre a distribuição de insumos de prevenção. Os insumos para prevenção das DSTs estão listados no caderno de atenção básica número 18, página 36. O kit de redução de danos é composto por: agulhas, seringas, algodão para higienização, água destilada, preservativo, copo para diluição e material informativo sobre prevenção do HIV e outras DSTs. Informação obtida o caderno de atenção básica nº 18, página 40. Nesse programa específico de distribuição de insumos não é citado a Vacina, pois ela faz parte do calendário vacinal.

CARGO(S): ENGENHEIRO CIVIL

QUESTÃO: 32 - MANTIDA alternativa 'B'. De acordo com o item 4.6.6 (páginas 22 e 23) da ABNT NBR 9050/2015 - Acessibilidade a edificações, mobiliário, espaços e equipamentos urbanos, a primeira afirmação é falsa, pois a altura adequada de instalação das maçanetas é entre 0,80m e 1,10m do piso acabado. A segunda e a terceira afirmações estão corretas. A quarta afirmação é falsa, uma vez que as barras antipânico devem ser instaladas a uma altura de 0,90m do piso acabado. Dessa forma, a somatória dos números correspondentes às alternativas corretas é igual a 05 (item (2) + item (3)), sendo, portanto, a alternativa B a resposta correta.

QUESTÃO: 34 - MANTIDA alternativa 'C'. De acordo com o item 9.5.2.2.1 da NBR 5410/2008 (página 183), “(...)em salas e dormitórios devem ser previstos pelo menos um ponto de tomada para cada 5m, ou fração, de perímetro, devendo esses pontos ser espaçados tão uniformemente quanto possível (...)”. Dessa maneira sabendo-se que, o perímetro do quarto é igual a 14m, tem-se um valor fracionado de 2,8 tomadas, portanto, devem ser instaladas 3 tomadas. É necessário atentar-se para o trecho: “(...) ou fração, de perímetro (...)”, o valor encontrado foi de 2,8, portanto, a opção correta é arredondar esse valor para o número inteiro mais próximo, chegando, portanto, no valor de 3 tomadas.

QUESTÃO: 39 - MANTIDA alternativa 'C'. As Partes 1, 2, 3 e 4 são referentes ao tema AVALIAÇÃO DE IMÓVEIS, onde não consta a Parte 7, no entanto no tema seguinte (EDIFICAÇÕES - 13) é abordado o item referente a noções de patrimônio histórico. Portanto, a referida questão refere-se ao Anexo VIII - Cargo 02 apresentado no edital: “*EDIFICAÇÕES - 13. Noções de patrimônio histórico e de legislação urbanística*”, estando assim adequada ao escopo. Além disso, imóvel reconstruído e imóvel restaurado distinguem-se na questão pelo fato de imóvel reconstruído ser restabelecido ao estado anterior *com o máximo de exatidão*, ou seja, existem níveis de exatidão possíveis, já o imóvel restaurado tem o restabelecimento da sua substância, isto é, da sua característica verdadeira.

QUESTÃO: 40 - MANTIDA alternativa 'E'. De acordo com o item 4.2 (página 2) da ABNT NBR 5681/2015 – Controle tecnológico da execução de aterros em obras de edificações, faz parte dos itens mínimos a serem controlados no local de realização do aterro: Item b) “*emprego de materiais selecionados para os aterros, NÃO podendo ser utilizadas turfas, argilas orgânicas, nem solos com matéria orgânica micácea ou diatomácia, devendo ainda ser evitado o emprego de solos expansivos*”.

CARGO(S): FISIOTERAPEUTA

QUESTÃO: 37 - MANTIDA alternativa 'C'. A questão aplicada em Foz do Iguaçu tinha palavras nas respostas que invalidavam outra alternativa que não essa da Vila Lângaro. Mantenho a alternativa C como correta, de acordo com a bibliografia utilizada para formulação da questão: GARCIA, C. FACCHINETTI, L. Fisioterapia Neurofuncional. 2ed. Editora Artmed: Porto Alegre, 2015.

QUESTÃO: 38 - MANTIDA alternativa 'B'. De acordo com Garcia C.S., Facchinetti, L.D.; Fisioterapia Neurofuncional, Ed. Secad, Pág. 61, mantém-se a alternativa B, em que todas as afirmativas estão corretas. “A Técnica de contensão induzida foi criada em 1980 com fundamentação na teoria do não uso aprendido e na reorganização cortical uso-dependente. A terapia de contensão induzida é um tratamento e abordagem comportamental para a neuroreabilitação com o objetivo de induzir o uso do membro superior mais afetado pela restrição do menos afetado por 90% das horas acordadas, em um período de duas semanas. Desta forma, essas estratégias garantem segurança, envolvem e responsabilizam o paciente na sua solução de problemas, aumentam a compreensão do cuidador sobre o tratamento e encorajam o uso do MS prejudicado fora do ambiente terapêutico. Porém, para poder realizar essa técnica, o paciente necessita de pelo menos 20o. de extensão de punho e 10o. de extensão de dedos, restringindo o uso dessa abordagem de tratamento a pacientes menos comprometidos”.

CARGO(S): PSICÓLOGO

QUESTÃO: 31 – ALTERA GABARITO DE ALTERNATIVA 'D' PARA ALTERNATIVA 'B'. O gabarito correto é a letra B, pois somente a assertiva II está correta e as demais, incorretas: na assertiva I, não informamos situações subjetivas e, na assertiva III, não informamos sobre a consulta anterior.

QUESTÃO: 34 – ANULADA. Questão anulada, pois existem duas alternativas incorretas (letra A e letra C), não possuindo assim gabarito para assinalar uma única alternativa incorreta.

QUESTÃO: 35 – MANTIDA alternativa 'B'. A assertiva I está incorreta, pois afirma “incompatibilidade “leve”, ao passo que a literatura afirma Incompatibilidade “grave”. A assertiva III está incorreta, uma vez que afirma tendência a assumir papel “imitativo” dos demais membros do grupo, ao passo que a literatura infere tendência a assumir papel “desviante” dos demais membros do grupo. Portanto a única assertiva correta é a II.

QUESTÃO: 36 – MANTIDA alternativa 'A'. Para esta questão em específico utilizada foi: Psicoterapias: abordagens atuais [recurso eletrônico] / Aristides Volpato Cordioli (organizador) – 4. ed. – Dados eletrônicos. – Porto Alegre: Artmed, 2018.

QUESTÃO: 38 – ALTERA GABARITO DE ALTERNATIVA 'E' PARA ALTERNATIVA 'D'. Gabarito alterado para alternativa D, pois a assertiva II está errada por inferir a palavra “inflexibilidade”, a qual a literatura traz “flexibilidade”.

QUESTÃO: 39 – MANTIDA alternativa 'E'. Todas as assertivas estão corretas, de acordo com o Manual diagnóstico e estatístico de transtornos mentais: DSM-5 / [American Psychiatric Association; tradução: Maria Inês Corrêa Nascimento ... et al.]; revisão técnica: Aristides Volpato Cordioli ... [et al.]. – 5. ed. – Dados eletrônicos. – Porto Alegre: Artmed, 2014.

QUESTÃO: 40 - MANTIDA alternativa 'B'. A alternativa está correta de acordo com o Manual diagnóstico e estatístico de transtornos mentais [recurso eletrônico]: DSM-5 / [American Psychiatric Association; tradução: Maria Inês Corrêa Nascimento ... et al.]; revisão técnica: Aristides Volpato Cordioli ... [et al.]. – 5. ed. – Dados eletrônicos. – Porto Alegre: Artmed, 2014.

CARGO(S): PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA

QUESTÃO: 38 - MANTIDA alternativa 'C'. Com relação à questão de número 38 desta prova, a banca mantém a resposta dada no gabarito preliminar, com base na seguinte argumentação: a instrução da questão solicita a alternativa que indique os itens que NÃO encontram respaldo no texto, e estes são os de numeração I, II e III. O I, por não haver no texto especificação sobre as criações do Presidente JK; o II, porque o texto não diz que os autores Luiz Rufatto e Paulo Lins escrevem sobre o sertão. O texto diz: "*Tal anomia não se restringe aos espaços rurais, mas pode existir também nas cidades. Não é por acaso que autores como Paulo Lins ou Luiz Rufatto, visivelmente, inspiram-se, também, na obra de Guimarães Rosa.*" Por fim, o III não traz especificações sobre o caráter de Riobaldo. Sendo assim, mantém-se o gabarito preliminar.

CARGO(S): PROFESSOR DE SERIES INICIAIS

QUESTÃO: 34 - ANULADA. A banca examinou atentamente a questão e, com base em autores que tratam desse tema, afirma que a "Aprendizagem mecânica é a aprendizagem de novas informações com pouca ou nenhuma associação a conceitos relevantes na estrutura cognitiva. Não há interação entre a nova informação e aquela já armazenada." Da mesma forma, é correto afirmar que a "A aprendizagem ocorre quando a nova informação se ancora em conceitos ou proposições relevantes, preexistentes na estrutura cognitiva do aprendiz, ou seja, quando este aluno encontra significado no que ouve."

QUESTÃO: 35 - MANTIDA alternativa 'D'. Segundo o que foi solicitado na questão, a resposta é encontrada nas assertivas que contradizem a lógica de como se estruturam os sistemas escolares, a partir de um pensamento marcado por uma visão determinista, mecanicista, formalista e reducionista e também como decorrente do pensamento científico moderno que ignora o subjetivo, o afetivo e o criador. As assertivas que contrapõem a lógica mencionada são as que afirmam que estruturação dos sistemas escolares rompe com o velho modelo escolar produzindo a necessária e bem-vinda inclusão escolar e também a que redefine a educação para a cidadania global e plena que reconhece e valoriza as diferenças. Tendo em vista o exposto, a alternativa que responde corretamente à questão é a D.